
ИНН 1627005426  КПП162701001  ОГРН 1061674006426 
ул. Центральная, д.4, д.Псеево,  Менделеевский район, Республика Татарстан, 423646 

Тел. (факс): (85549) 3-71-22, e-mail: Psv.Men@tatar.ru 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                КАРАР                                       

  18.02.2025                                                                                                                          № 1 
   

Об определении мест, на которые 

запрещается возвращать животных без 

владельцев, и перечня лиц, 

уполномоченных на принятие решений о 

возврате животных без владельцев на 

прежние места обитания. 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

14.07.2022 № 269-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Псеевского сельского поселения Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан. Исполнительный комитет Псеевского 

сельского поселения Менделеевского муниципального района Республики Татарстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить Перечень мест, на которые запрещается возвращать животных без  

владельцев согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

  2. Определить лицом, уполномоченным на принятие решений о возврате  

животных без владельцев на прежние места обитания животных без владельцев, 

Мухаматгалеева Вильдана Ильсуровича Главу   Псеевского сельского поселения 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан. 

 3. Разместить данное постановление на официальном сайте Менделеевского  

муниципального района www.mendeleevsk.tatarstan.ru в разделе «Псеевское сельское 

поселение» и опубликовать на официальном портале правовой информации 

Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru/ 

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального  

опубликования. 

 5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

  

Глава 

Псеевского сельского поселения                               В.И. Мухаматгалеев 

                                                                                       Приложение 1 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ПСЕЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ МЕНДЕЛЕЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МЕНДЕЛЕЕВСК МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ  ПЕСӘЙ АВЫЛ 

ҖИРЛЕГЕ  БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ 

 
 

mailto:Psv.Men@tatar.ru
http://pravo.tatarstan.ru/


к постановлению Исполнительного 

комитета Псеевского сельского 

поселения Менделеевского 

муниципального района Республики 

Татарстан № 1 от 18.02.2025 года. 

  

  

Перечень 

мест, на которые запрещается возвращать животных без владельцев, на 

территории Псеевского сельского поселения 

 

 

Запрещается возврат на прежние места обитания(место произведенного отлова) 

животных без владельцев , не проявляющих немотивированной агрессивности в 

отношении других животных или человека, после завершения в приюте для животных 

мероприятий по стерилизации, мечению, учету, карантинированию, лечению, 

вакцинации в случае отсутствия возможности дальнейшего содержания таких 

животных в приютах, на территории и на расстоянии ближе 500 метров от территорий: 

- детские игровые и спортивные площадки, спортивные площадки для занятий 

активными видами спорта, площадки, предназначенные для спортивных игр на 

открытом воздухе. 

  - общественные территории (территории парков, скверов, места массового отдыха, 

береговые полосы водных объектов общего пользования). 

  - территории образовательных организаций и организаций здравоохранения, 

территории, прилегающие к указанным организациям. 

  - территории, прилегающие к объектам культуры и искусства. 

  - территории, прилегающие к организациям общественного питания, объектам 

торговли, места размещения нестационарных торговых объектов. 

  - места, предназначенные для выгула домашних животных. 

  - территории, прилегающие к многоквартирным домам, с расположенными на них 

объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и 

элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками 

(парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая 

автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к 

многоквартирным домам. 

  - Кладбища и мемориальные зоны. 

 
 


